
 
 
 

 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, телефон:  

(8-844-65) 4-02-84________________________________________________________ 

   
от 14.03.2022  года                                                                              

                                                  

Заключение   

к проекту решения 

о внесении изменений в решение 

Фроловской районной Думы 

от 24.04.2015 № 10/73 «Об утверждении 

Положения о порядке списания муниципального 

имущества, Фроловского муниципального района 

Волгоградской области в новой редакции» 

 

            В КСП Фроловского муниципального района с сопроводительным письмом 

отделом по   управлению имуществом и землепользованию администрации  Фроловского 

муниципального района (исх. № 1472 от 11.03.2022 г.),  поступил проект решения  о 

внесении изменений в Положение о порядке списания муниципального имущества, 

Фроловского муниципального района Волгоградской области в новой редакции», 

утвержденное решением Фроловской районной Думы  от 24.04.2015 № 10/73 (далее 

Положение от 24.04.2015 № 10/73).   

 

           Суть проекта: внесение изменения в п.п. 4.3 раздела 4 «Порядок списания 

имущества, находящегося в хозяйственном ведении (оперативном управлении)  и 

муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий, в  

оперативном управлении муниципальных бюджетных, автономных, казенных учреждений 

органов местного самоуправления» Положения от 24.04.2015 № 10/73, предлагается             

изложить в новой редакции: 

«п.п. 4.3. Муниципальные казенные учреждения и муниципальные казенные 

предприятия не вправе самостоятельно осуществлять списание имущества, за 

исключением движимого имущества, балансовая стоимость которого не превышает 10000 

рублей. Списание недвижимого и движимого муниципального имущества осуществляется 

свыше 10000 рублей по согласованию с Администрацией».  

  

 

               При проведении экспертизы рассмотрены: 

 

                Гражданский кодекс  Российской Федерации;   

              Федеральный закон  от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";  

               приказы   Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 г. № 

256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора",  от 31 декабря 2016 г. № 257н "Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Основные средства" (далее федеральный стандарт от 31 декабря 2016 г. № 257н);  

      Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
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органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденных  приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция от 

01.12.2010 № 157н); 

Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 

учреждений, утвержденная приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н. 

 

Согласно п. 39 федерального стандарта от 31 декабря 2016 г. № 257н, п. 50 

Инструкции от 01.12.2010 № 157н  первоначальная стоимость введенных (переданных) в 

эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами 

стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного 

фонда, списывается с балансового учета с одновременным отражением объектов на 

забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения 

Инструкциями по применению Планов счетов.   

 

       На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что проект 

может быть рассмотрен Фроловской районной Думой.    

 

 

 

Председатель                                                                                               И.В. Мордовцева     
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